procurator, ritenendosi oggi coerente e giustificata l'integrazione del testo gaiano con l'inciso <*per procuratorem*>⁹, deve essere necessariamente messo in rapporto con gli altri testi a noi noti che enunciano tale regola. Rilevano in questo senso

C. 4.27.1 Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. Marcello: pr. *Excepta possessionis causa per liberam personam, quae alterius iuri non est subdita, nihil adquiri posse indubii iuris est. 1. Si igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegratae rei vindicationem pactus est idque pactum etiam stipulatio insecuta est, nulla domino obligatio acquisita est. Servis autem res traditae dominis adquiruntur..* D. k. Iul. i. p. III et III AA. cons. (a. 290);

Pauli Sententiae 5, 2, 2: *Per liberas personas, quae in potestate nostra non sunt, adquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem adquiri nobis possessionem posse utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata non aliter ei, quam si rata sit, quaeritur;*

I. 2.9.5: *Ex his itaque apparet, per liberos homines, quos neque iuri vestro subiectos habetis neque bona fide possidetis, item per alienos servos, in quibus neque usum fructum habetis neque iustam possessionem, nulla ex causa vobis adquiri posse. et hoc est quod dicitur, per extraneam personam nihil adquiri posse: excepto eo quod per liberam personam, veluti per procuratorem, placet non solum scientibus, sed etiam ignorantibus vobis adquiri possessionem secundum divi Severi constitutionem et per hanc possessionem etiam dominium, si dominus fuit qui tradidit, vel per usucapionem aut longi temporis praescriptionem, si dominus non sit;*

e, infine,

⁹ Sull'integrazione del testo gaiano con l'inciso <*per procuratorem*>, anche a seguito della rilettura delle *Institutiones* con nuovi strumenti diagnostici che hanno permesso l'individuazione di lettere altrimenti invisibili, si veda F. Briguglio, *Tantum de possessione quaeritur...* » cit., pp. 117 e ss. La scelta di integrare il testo con l'inciso <*per procuratorem*>, escludendo le ulteriori possibilità prospettate dalla dottrina, vale a dire <*per liberam personam*> e <*per extraneam personam*>, aiutata in parte dalla rilettura a cui si è appena fatto cenno, trova la propria più coerente giustificazione, secondo Briguglio, in base ad elementi e considerazioni di carattere sistematico-lessicale, riconducibili al raffronto tra il testo gaiano e i corrispettivi passi delle Istituzioni Giustinianee I. 2.9.5 e della Parafraresi di Teofilo, *Par. 2.9.5*, per la cui esegesi si rimanda alle puntuali osservazioni svolte dall'autore. È bene precisare comunque, che l'integrazione del testo gaiano con l'inciso <*per procuratorem*> era già considerata comunque preminente in dottrina; per un'ulteriore approfondimento sul punto, anche in senso storiografico, si rimanda, inoltre, a M. Miceli, *Studi sulla rappresentanza nel diritto romano*, I, Milano, 2008, pp. 266 – 270.